
D. D. S. n.2454/S10
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 10 Teatri e Attività Musicali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 16.04.1986, n. 19, Istituzione dell'Ente lirico regionale Teatro Massimo 
Vincenzo Bellini  con sede in Catania.  Provvidenze per il  Teatro V.E. di  Messina e per attività  
teatrali, come modificata dalla Legge regionale 09.04.2007, n. 9;
VISTA  la L. R. n. 06 del 07/03/1997 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA  la  L.R.  9/2013,  la  quale,  al  capitolo  377317,  stanzia  la  somma  complessiva  di  €. 
4.907.000,00, subordinando, all'art. 72, la effettiva iscrizione nel capitolo di bilancio di competenza 
dell'intera somma all'accertamento, da parte dei competenti tavoli tecnici di verifica, dell’attuazione 
del Programma operativo del risultato di gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2012;
VISTA la legge 15 maggio 2013, n. 10, di approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2013, 
con la quale,  tra  l'altro,  e'  stato appostato uno stanziamento pari  a €.  3.016.000,00 sul capitolo 
377317 previsto dal Bilancio della Regione, in favore dell'E.A.R. Teatro di Messina;
VISTO il D.A. n.1030 del 17 maggio 2013 con il quale l'Assessore regionale per l'economia ha 
approvato  la  “Ripartizione  in  capitoli  delle  unità  previsionali  di  base  relative  al  bilancio  della 
Regione per l'anno finanziario 2013;
VISTA la  L.R.  21  agosto  2013,  n.  16,  la  quale,  all'art.  2,  comma  1,  lettera  b),  incrementa  la 
dotazione  finanziaria  annuale  dell'EAR  Teatro  Vittorio  Emanuele  di  Messina  di  ulteriori  €. 
200.000,00;
VISTO il D.D.G. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 2403 del 07 ottobre 2013, 
Attuazione  art.  72  l.r.9/2013  e  art,  5  c.3,  lett.  b  l.r.  13/2013  -  delibera  di  giunta  n.  314 del  
12/9/2013, con il quale viene reintegrata, sul capitolo 377317 del Bilancio della Regione Siciliana, 
la somma originaria di €. 4.907.000,00;
CONSIDERATO, pertanto,  che lo stanziamento complessivo sul capitolo 377317 ammonta a €. 
5.107.000,00 in favore dell'EAR Teatro Vittorio Emanuele di Messina;VISTO il D.A. n. 13 del 13 
gennaio 2012, con il quale l'Assessore Regionale per l'Economia ha approvato la  Ripartizione in 
capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio della Regione per l'anno finanziario  
2012;
VISTO il  bilancio  consuntivo  per  l'anno  2013 prodotto  dall'EAR Teatro  Vittorio  Emanuele  di 
Messina, qui trasmesso con nota prot. n. 3307 del 16 dicembre 2014;
VISTO il verbale n. 6 del 12 dicembre 2014, con il quale il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente 
di cui trattasi esprime parere favorevole alla approvazione di detto documento contabile;
VISTA la Deliberazione n. 06 del 12 dicembre 2014, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell'EAR Teatro Vittorio di Messina approva il conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 
2013;
RITENUTO, pertanto, di poter approvare il Bilancio Consuntivo dell'Ente di cui trattasi per l'anno 
2013 

DECRETA
Art.1) Per i  motivi  esposti   in  premessa e'  approvato,  esclusivamente in via amministrativa,  il 
Bilancio Consuntivo  per l'anno 2013 dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Vittorio Emanuele di 
Messina.
Le tipologie di approvazione di tipo contabile e decisionale si attestano agli organismi previsti dallo 
Statuto dell'Ente e pertanto questo Dipartimento non è facultato ad esprimersi in  proposito.
Verrà, comunque, in prosieguo di tempo, esaminata l'ipotesi di trasmissione degli atti di cui trattasi 
alla Corte dei Conti per le valutazioni di competenza.



La presente approvazione discende dalla necessità di procedere alla liquidazione delle spettanze 
dovute al personale e degli altri obblighi relativi a contributi previdenziali e contrattuali attualmente 
gravanti sull'ente e la cui mancata osservanza comporterebbe danno erariale.
Art. 2) Contestualmente si autorizza il pagamento della rata di saldo pari  a €. 2.271.000,00 del 
contributo gravante sul capitolo 377317 del Bilancio della regione Siciliana.
Art. 3) Il presente provvedimento, verrà sottoposto alle forme di pubblicità previste dall'art. 68, comma 5 
della  L.R.  21/2014  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  Sport  e  Spettacolo  per  la 
registrazione.
Palermo, 19 dicembre 2014

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10
(Dott. Lucio Caracausi)


